
                 

                                          

 

 

   

 

I.C. "BERS. URSO - MENDOLA" 
Via Bers. Urso,15-92026 FAVARA (AG) Tel. 092231540 

 C.F. 93062340844 Cod. univoco UFF1HE  
agic85800g@istruzione.it-agic85800g@pec.istruzione.it-

www.icbersagliereurso.edu 

 

                                                  

 

Al sito web  

All’Amministrazione trasparente  

Al DSGA  

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite affidamento diretto su Me.Pa . ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I.129/2018, 

per l’acquisto delle attrezzature tecnologiche per la didattica nel progetto “DDI SCUOLE SUD - ART. 

32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 41”. 

CUP: G29J21011770001 – CIG: Z57365994F 

 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.i., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 13 Luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, c. 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

Convenzioni stipulate da Consip s.p.a. ; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 





                 

                                          

 

 

   

 

I.C. "BERS. URSO - MENDOLA" 
Via Bers. Urso,15-92026 FAVARA (AG) Tel. 092231540 

 C.F. 93062340844 Cod. univoco UFF1HE  
agic85800g@istruzione.it-agic85800g@pec.istruzione.it-

www.icbersagliereurso.edu 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia 

che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

 definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 

omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 

al presente comma»; 

CONSIDERATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Affidamento Diretto; 

VISTO Il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”; 



                 

                                          

 

 

   

 

I.C. "BERS. URSO - MENDOLA" 
Via Bers. Urso,15-92026 FAVARA (AG) Tel. 092231540 

 C.F. 93062340844 Cod. univoco UFF1HE  
agic85800g@istruzione.it-agic85800g@pec.istruzione.it-

www.icbersagliereurso.edu 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO    il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca del 27 ottobre 

2015, n. 851 con cui è stato adottato il Piano Nazionale per la Scuola Digitale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 56 della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO  il decreto, con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, prot. 

n.851del 27 ottobre 2015 con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale 

(di seguito, anche PNSD);  

VISTO  l’articolo 32 del decreto-legge n. 41/2021 con il quale il governo che ha stanziato 35 

milioni di euro per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali, nonché per 

l’utilizzo delle piattaforme digitali, per l’acquisto di dispositivi e strumenti per lo 

sviluppo di ambienti funzionali alla didattica digitale integrata e per assicurare una 

connettività di dati illimitata da parte delle istituzioni scolastiche statali delle regioni del 

Mezzogiorno;  

VISTO  il decreto del 30 settembre 2021 n. 290 emanato dal Ministro dell’istruzione, di concerto 

con il Ministro per il sud e la coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione 

tecnologica e la transizione digitale, con il quale sono state definite le modalità di riparto 

dei fondi e assegnate le relative quote alle singole istituzioni scolastiche;  

VISTA  la nota MIUR AOODGEFID 40321 del 19/10/2021 nella quale si comunica che le 

istituzioni scolastiche ed educative statali delle regioni del Mezzogiorno sono state 

individuate quali beneficiarie di un contributo per il completamento del programma di 

sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale e, a ciascuna istituzione 

scolastica è assegnata una quota derivante dal riparto delle risorse stanziate; 

VISTO  l’importo complessivo assegnato a questa istituzione scolastica di € 8.822,99;  

VISTA  la nota ministeriale di autorizzazione al finanziamento, prot. n. 50607 del 27/12/2021; 

VISTA  la Delibera n. 15 del 04/01/2022 Consiglio di Istituto di Approvazione del PTOF 

2022/2025; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 3 del 09/02/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022. 

DATO ATTO della necessità di acquistare l’attrezzatura tecnologica prevista nel progetto, per un  

importo stimato di € 7.226,43+ IVA € 1.589,81 per un totale di € 8.816,24; 

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto avvio del progetto  e 

garantire la necessaria dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento curricolare per 

l’aumento dell’Offerta Formativa alle studentesse e agli studenti della scuola; 



                 

                                          

 

 

   

 

I.C. "BERS. URSO - MENDOLA" 
Via Bers. Urso,15-92026 FAVARA (AG) Tel. 092231540 

 C.F. 93062340844 Cod. univoco UFF1HE  
agic85800g@istruzione.it-agic85800g@pec.istruzione.it-

www.icbersagliereurso.edu 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  che non esistono convenzioni CONSIP attive per tali tipologie di beni di modesta entità; 

CONSIDERATO  che su MEPA sono presenti gli articoli ricercati dalla scuola, acquistabili presso la ditta 

R-Store s.p.a.; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura sul MEPA ammonta a € 7.226,43+ IVA € 

1.589,81 per un totale di € 8.816,24; 

VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità dei prodotti offerti dalla Ditta R-Store 

s.p.a.  con sede legale in via Vittoria Colonna n. 14, 80121 Napoli (NA), C.F./P.IVA 

05984211218; 

TENUTO CONTO che la stazione Appaltante effettuerà le verifiche volte ad accertare il possesso di requisiti 

di moralità e del documento unico di regolarità contributiva (DURC) della ditta fornitrice; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto non ha 

richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: Trattasi di fornitura limitata e che verrà 

liquidata solo a esecuzione del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù della quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo di gara (GIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta ad obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di 

sicurezza”), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il Codice Identificativo di Gara riportato sul frontespizio. 

 

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicata fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 

50/2016, mediante Ordine  Diretto di Acquisto su MEPA con la Ditta R-Store s.p.a.  con sede legale in via 

Vittoria Colonna n. 14, 80121 Napoli (NA), C.F./P.IVA 05984211218, per la fornitura delle attrezzature 

tecnologiche per la didattica nel progetto “DDI SCUOLE SUD - ART. 32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 

41”; 



                 

                                          

 

 

   

 

I.C. "BERS. URSO - MENDOLA" 
Via Bers. Urso,15-92026 FAVARA (AG) Tel. 092231540 

 C.F. 93062340844 Cod. univoco UFF1HE  
agic85800g@istruzione.it-agic85800g@pec.istruzione.it-

www.icbersagliereurso.edu 

Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 36 comma 2 

lettera a) del Dlgs 50/2016 è determinato in  € 7.226,43+ IVA € 1.589,81 per un totale di € 8.816,24. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2022 per un ammontare di € 8.816,24, sull’attività A03/04 

- DDI SCUOLE SUD - ART. 32 D.L. 22 MARZO 2021, N. 41, capitolo che complessivamente presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 

richieste: 

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 
comma 1 del D.Lgs 50/2016; 

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui 

all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della procedura in affidamento diretto, 

sia della comprovata solidità dell’operatore economico (art. 103 comma 11 

D.Lgs.50/2016). 

Art. 5 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

Art. 6 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Dott.ssa Rosetta Morreale 

            ( Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-11T13:47:55+0200




